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ОБРАЗЛОЖЕНИЕ НА ФИНАНСИСКИТЕ ИЗВЕШТАИ НА 
 ЗК “ПЕЛАГОНИЈА” АД БИТОЛА ЗА ПЕРИОДОТ
ОД 01.01.2023 ДО 31.12.2023 ГОДИНА

Согласно правилата за котација, а во согласност со објавените финансиски извештаи за постигнатите резултати во периодот од 01.01.2023 година до 31.12.2023 година ја известуваме финансиската јавност за следното:
а . ЗК Пелагонија ад Битола во деловната 2023 година нема извршено никакви промјени во сметководствените полоитики и методи на вреднување на ставките на финансиските извештаи во однос на последните ревидирани финансиски извештаи.
б. Во анализираниот период на финансиските извештаи во деловната 2023 година остварени се оперативни приходи во износ од 1.149.749 илјади денари и истите бележат намалување од 10% во однос на претходната деловна година.

 Во структурата на оперативните приходи највисока е ставката на приходите од продажба кои опфаќаат 80% од вкупните оперативни приходи или 921.880 илјади денари. Приходите од продажба се намалени во однос на претходната година за 18% или за 196.800 илјади денари.
Останатите оперативни приходи кои опфаќаат износ од 192.448 илјади денари учествуваат со 19% во вкупните оперативни приходи и истите се зголемени за 89% во однос на претходната година.
в. Остварените оперативни расходи во деловната 2023 година опфаќаат износ од 1.099.913 илјади денари и истите се помали во однос на оперативните приходи во износ од 49.836 илјади денари. Оперативните расходи во однос на претходната година се намалени за 17% или во апсолутен износ од 220.762 илјади денари.
Промената на вредноста на залихите во анализираниот период за тековната година како разлика помеѓу вредноста на залихите на почетокот и на крајот на годината генерира расходна ставка во износ од 40.047 илјади денари и Друштвото оствари оперативна добивка во износ од 9.789 илјади денари.
Во анализираниот пресметковен период во ЗК Пелагонија ад 
Битола  финансиските приходи изнесуваат 508.004 илјади денари, додека финансиските расходи изнесуваат 13.705 илјади денари.
Финансиските приходи и нето добивката во анализираниот период се драстично зголемени во однос на претходниот период како резултат на тоа што остварената нето акомулирана оданочена добивка по завршна сметка  на Пелагонија Енерџи ДООЕЛ Битола е исплатена во вид на дивиденда на единствениот содружник ЗК Пелагонија ад Битола.
г. Во однос на состојбата кај материјалните средства, може да се истакне дека со состојба 31.12.2023 година истите бележат намалување во апсолутен износ од 49.468 илјади денари.

д. Тековните обврски во билансот на состојба бележат  намалување во однос на претходната година за 35% или во апсолутен   износ   650.857  илјади денари.
Долгорочните обврски бележат намалување во апсолутен износ од 199.506  илјади денари  или помали се за 79%
ѓ. Активата и пасивата во пресметковниот период е зголемена за 2% или во номинален износ од  110.254  илјади денари.
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